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Prof. W. G Ó R A

CZY PRZY SZACOWANIU DO BILANSU ZNAJ­
DUJĄCYCH SIĘ W PORTFELU WEKSLI KLIEN- 
TOWSKICH (RYMES) NALEŻY UWZGLĘDNIĆ DY­
SKONT ZA CZAS OD DNIA ZAMKNIĘCIA KSIĄG

DO DNIA PŁATNOŚCI?
i i *)

(dokończenie)
Stwierdziliśmy, że dyskont od weksli w portfelu bądź w formie 

kosztów redyskontu, bądź w formie utraty dochodów odsetkowych lub

*) O b . O B P, rb .,  n r  23, s ir .  381 i n.
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tp. musi wpłynąć ujemnie na wynik gospodarczy (zmniejszyć podsta­
wę opodatkowania) jednego z okresów gospodarczych, ale którego? 
Czy tego, w którym został wstawiony do bilansu, czy też okresu na­
stępnego?

Wyjaśni to nam następująca analogia.
Niektóre instytucje (np. spółdzielnie) kredytowe, jeżeli wszystkie 

weksle do ich portfelu dostają się tylko drogą skupu, mają księgi w ek­
slowe urządzone w ten sposób, że do osobnych kolumn wpisują dyskont 
pobrany za rok bieżący i dyskont pobrany za rok przyszły.

Dyskont pobrany za rok następny owe instytucje wstawiają do 
bilansu jako pasywum — i nie słyszałem, by władze skarbowe opono­
wały przeciw uznaniu tej pozycji (antycypacji biernej) za wydatek po- 
trącalny.

Otóż dyskont pobrany za rok przyszły jest inaczej pojętą, inaczej 
nazwaną, lecz no istocie (nie co do wysokości kwoty!) pozycją identycz­
ną z dyskontem od weksli w portfelu.

Atoli instytucje kredytowe obliczają przy skupie weksli z reguły 
dyskont po stopie procentowej wyższej, aniżeli muszą płacić przy od­
daniu tych weksli do redyskontu. I tutaj mogłyby władze skarbowe nie 
bez słuszności zająć stanowisko, że różnica między odsetkami pobrany­
mi za rok przyszły, a dyskontem od weksli w portfelu, obliczonym po 
bankowej stopie dyskontowej, jest zyskiem w pełni zrealizowanym już 
przy zawarciu umów o skup weksli, a więc pozycją niepotrącalną przy 
obliczaniu podatku za rok operacyjny *).

Biorąc powyższe pod uwagę sądzę, że władze skarbowe powinny 
raczej opuścić pozycję nie do obronienia i nie przysparzającą im ża­
dnej korzyści, czyli uznać dyskont od weksli w portfelu za równoznacz­
ni k wartości, a więc oczywiście pozycję potrącałną, aniżeli podkre­
ślać uporczywie charakter tej pozycji jako rozliczenia międzyokreso­
wego.

Po||ostatecznym ustaleniu rzeczywistego bilansowego charakteru 
pozycji „dyskont od weksli w portfelu”, odpowiedź na główne zagad­
nienie tego artykułu nasuwa się sama.

Określenie wartości poszczególnych składników majątkowych od­
bywa się w bilansie w sposób|dwojaki:

a) drogą oceny bezpośredniej (jak przy towarach, walutach, pa­
pierach wartościowych itp.),

*) N ota bene, insty tucje , k tó re  m ają już o iliczouy po w yższych  stopach  p ro c e n ­
tow ych  dyskon t p o b rany  za ro k  p rzyszły , mogą z łatw ością u sta lić  w ysokość dyskon tu  
od  w eksli w portfelu , obliczonego po stopie bankow ej, po trącając  odpow iednie  u łam ki 
ocU poszczególnych kwot.
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b) drogą wstawienia ich do bilansu po wartości odbiegającej od 
wartości rzeczywistej (np. po wartości nominalnej, po cenie kosztów 
własnych lub tp.), a równoczesnym zamieszczeniu w bilansie po-' 
zycji uzupełniającej lub prostującej, czyli tzw. równoważnika w ar­
tości.

Ten drugi sposób wyceniania byw a stosowany m. in. do nierucho­
mości, ruchomości, weksli i czasami wierzytelności księgowych (tzw. 
fundusz del credere).

Główna zasada bilansowania, od której uchylenia są wskazane 
tylko dla bardzo ważkich powodów, z reguły tylko na podstawie pozy­
tywnego przepisu ustawowego opiewa: „wszystkie składniki majątkowe 
winny do bilansu być wstawiane po lej wartości, jaką mają w dniu, na 
który bilans został sporządzony.”

Wartość weksli w dniu, na który bilans został sporządzony, nie 
równa się ich wartości nominalnej, a zaś cenie, po której mogłyby zo­
stać sprzedane (zredyskontowane), czyli — wartości nominalnej, pomniej­
szonej o dyskont od dnia bilansu do dnia płatności poszczególnych 
weksli.

Stąd wynika, że weksle w portfelu winny być bądź zamieszczone 
w bilansie po stronie czynnej z wartością nominalną zmniejszoną o dy­
skont, bądź wstawione do aktywów z pełną wartością nominalną, a na­
tomiast po stronie pasywów — mieć odpowiedni równoważnik wartości, 
zatytułowany np. „Dyskont od weksli w portfelu.”

ROZPORZĄDZENIE O WYKONANIU USTAWY 
O PODATKU OBROTOWYM *>

(ciąg dalszy)

III. Zwolnienia.

2. Gospodarstwo leśne.

Wg rozp. wykon. (§ 15 ust. 5) sprzedaż drzewa na pniu przez w ła­
ściciela lub dzierżawcę obszaru leśnego nie podlega podatkowi, chociaż­
by właścicielem lub dzierżawcą był kupiec. Tak samo stanowiło daw­
ne rozp. wykon. (§ 4 ust. 1), które do tego dodało, że wyręby leśne, do­
konywane przez właścicieli obszarów leśnych na cudzy rachunek, podlega­
ją  opodatkowaniu, przy czym za obrót uważa się wynagrodzenie

*) O b. OBP, rb ., n r 23, str. 383 i n.S
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za wykonane roboty. Obecnie należy uważać to wynagrodzenie za 
podlegające opodatkowaniu na podstawie § 19 ust. 2 rozp. wykon., 
w którym jest mowa o podlegających podatkowi świadczeniach przed­
siębiorstw wyrąbywania lasu. Niewątpliwie bowiem podjęcie się przez 
sprzedawcę obszaru leśnego wyrębu za pomocą najemnych sił lasu sprze­
danego na pniu stanowi wykonywanie przedsiębiorstwa.

3. Gospodarstwo mleczne
Przez gospodarstwo mleczne należy rozumieć prowadzenie hodo­

wli zwierząt wyłącznie w celu uzyskania mleka i przetworów mlecz­
nych (§ 15 ust. 1). O ile gospodarstwo takie jest prowadzone na obsza­
rze gminy wiejskiej, jest ono wolne od podatku, chociażby nie pozosta­
wało w związku z innym gospodarstwem rolnym. Natomiast takież go­
spodarstwo w gminie miejskiej musi mieć wg ustawy „charakter gospo­
darstwa rolnego”. Rozp. wykon, precyzuje ten warunek w tym sensie, że 
gospodarstwo mleczne powinno mieć na całkowite zaspokojenie potrzeb 
hodowli w zakresie racjonalnego żywienia zwierząt płody rolne z w ła­
snych lub dzierżawionych gruntów rolnych, znajdujących się na obsza­
rze tejże gminy miejskiej lub gmin bezpośrednio z nią sąsiadujących.

4. Wynagrodzenia, opodatkowane na podstawie Dz. II ustawy o pod.
dochodowym

Wg ustawy o pod. obrot. (art. 3 p. 4) „świadczenia, spełniane za 
wynagrodzenie podlegające podatkowi dochodowemu według działu I I  u- 
stawy o państw, pod. dochod., są wolne od podatku”. Ponieważ mogła­
by powstać wątpliwość, czy wynagrodzenia poniżej 1500 zł w stosunku 
rocznym, które nie podlegają podatkowi dochodowemu, są również wol­
ne od podatku obrotowego, rozp. wykon, stanowi (§ 17), że zwolnienie 
to ma miejsce bez względu na wysokość wynagrodzenia.

5. Sprzedaż eksportowa
Ustawa o podatku obrotowym rozszerzyła omawianą ulgę w po­

równaniu z ustawą o pod. przem., która zwalniała od podatku tylko o- 
broty z eksportu węgla i wszelkiego rodzaju półfabrykatów i gotowych 
wyrobów. Toteż § 20 ust. 1 rozp. wykon, stanowi, że za eksport uwa­
ża się wywóz surowców, półwyrobów i wyrobów gotowych za granice cel­
ne Państwa. Tym samym wywóz na obszar ff .  M. Gdańska, jako obję­
ty  granicami celnymi Państwa, nie korzysta z  ulgi (o czym rozp. wykon., 
inaczej niż dawne, już nie wspomina).

Wobec tego, że w zakresie wykonywania ustawy o pod. obrot. u- 
traciły z  dn. 1.1.1939 r. moc wszelkie zarządzenia, wydane w wykonaniu 
ustawy o państw, pod. przem. (ob. § 68 ust. 2 omawianego rozp. wykon.), 
nie mają w szczególności od je j daty mocy obowiązującej okólniki, doty­
czące zwolnienia obrotów z  eksporterami gdańskimi (por. OBP, 1938 r., 
str. 395 i n.). Zaznaczyć jednak wypada, że w myśl art. 3 pkt 8 usta­
wy od podatku jest wolna sprzedaż eksportowa dokonywana na rachu­
nek krajowego przedsiębiorstwa eksportowego. Pojęcie takiego przedsię-
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biorstwa ma określić rozp. Min. Skarbu, które będzie wydane w poro­
zumieniu z Ministrem P. i H. oraz Ministrem R. i R. R. i które mogło­
by pojęciem tym objąć także ekporterów gdańskich. W takim przypad­
ku byłaby wolna od podatku sprzedaż za granicę dokonywana na ra­
chunek gdańskich lirm eksportowych, występujących jako bezpośredni 
nabyw cy towaru.

IV. Podstawa opodatkowania 
1. Obrół podatkowy

Według ustawy podstawą wymiaru podatku jest obrót podatkowy, 
tj. zapłata, należna za spełnione świadczenie (art. 5 ust. 1). W przedsię­
biorstwach prowadzących prawidłowe księgi kandlowe obrót podatkowy 
powstaje z  chwilą zaksięgowania należności za spełnione świadczenie (§ 28 
ust. 1 rozp. wykon.). Nie można, oczywiście, odraczać powstania obro­
tu  podatkowego przez opóźnianie zapisów, gdyż spowodowałoby to u- 
znanie ksiąg za nieprawidłowe.

Jeżeli według umowy zapłata należy się z  góry, obrót podatkowy 
nie powstaje aż do chwili spełnienia świadczenia, choćby zapłata została 
dokonana przedtem. Tylko bowiem zapłata należna za spełnione świad­
czenie stanowi obrót podatkowy.

W  wypadku częściowego wykonania obrotem jest w zasadzie za­
płata należna za spełnioną część świadczenia, bez względu na to, czy 
i jaka część zapłaty została otrzymana. Jeżeli jednak umowa nie zawiera 
danych do określenia należności za wykonaną część świadczenia, obro­
tem jest zapłata rzeczywiście w roku podatkowym otrzymana, chociaż­
by nie pozostawała ona w żadnym stosunku do wartości spełnionej czę­
ści świadczenia. Tak stanowi ustawa (art. 5 ust. 1), natomiast rozp. 
wykon, zacieśnia stosowanie tego przepisu do umów o świadczenia, 
wykonywane ze swej istoty w dłuższych okresach czasu, jak  np. budowa 
domu lub urządzeń technicznych itp. Rozp. wykon, nie może zmienić 
przepisu ustawy, wobec czego również w innych przypadkach, tj. gd y 
świadczenie wprawdzie nie jest z istoty swej wykonywane w dłuższych 
okresach czasu, lecz mimo to wynagrodzenie umówiono za całość, obrót 
stanowią sumy rzeczywiście w roku podatkowym otrzymane.

Przy wykonywaniu wolnego zawodu obrotem jest zawsze zapłata 
rzeczywiście w roku podatkowym otrzymana (§ 28 ust. 5). Jest więc 
bez znaczenia, czy świadczenie zostało choćby w części wykonane 
względnie, czy — w przypadku częściowego wykonania — umowa 
zawiera dane, umożliwiające określenie należności za spełnione świad­
czenie. Rozp. wykon, stanowi ponadto, że przyjęcia wekslu stanowi 
zapłatę otrzymaną wówczas, jeżeli weksel został w roku podatkowym 
zdyskontowany. Otrzymane tytułem honorarium weksle należy w każ­
dym razie ujawnić odrazu w księdze przychodu i rozchodu, prowadzo­
nej przez osoby, wykonywujące wolne zajęcia zawodowe, a to w myśl 
§ 81 ust. 2 rozp. wykon, do OP.

A. Weber 
admokat

(cdn.)
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ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O PODATKU OBROTOWYM

(tekst)
RO ZPO RZĄDZEN IE MINISTRA SKARBU Z  DNIA ^ K W IE T N IA  1939 R. 

o w ykonaniu ustawy z dnia 4 m aja 1938 r. o podatku obrotowym .

(Dz. U. R. P. Nr 44 z 1939 r., poz. 287)

(ciąg dalszy)

(2) C h arak te r op ła t określonych  w ustęp ie  poprzednim  m ają w szczególności:
a) inkasow ane przez  przedsięb io rstw a w idow iskow e op ła ty  na rzecz Polskiego 

C zerw onego K rzyża (Dz. U. R. P. z 1932 r. N r 18, poz. 111 i Nr. 43, poz. 422 
oraz na rzecz  F unduszu  P racy  Dz. U. R. P. z 1933 r. N r 22, poz. 163 oraz z 
1934 r. N r 94, poz. 849) jako  obciążające  z m ocy odnośnych  ustaw  osoby 
trzecie,

b) op ła ty  inkasow ane przez  p roducentów  gazu w m yśl art. 24 ust. 1 w yżej cy ­
tow anej ustaw y  o F unduszu  P racy  oraz przez zak łady  gastronom iczne i sale 
b ilardow e w m yśl art. 25 tejże ustaw y,

c) podatek  od energ ii e lek tryczne j pob ierany  na m ocy  ustaw y z dn ia  17 g rud ­
n ia  1931 r. (Dz. U. R. P. z 1934 r. N r 76, poz. 720).

(3) P oda tek  obro tow y nie podlega w yłączeniu  z obrotu .

Do art: 5 ust. (4).

§ 35. W yłożone za nabyw cę koszty  przew ozu  i ubezp ieczen ia  tow arów , u d o ­
w odnione praw idłow o prow adzonym i księgam i hand low ym i, podlegają  w yłączeniu z o- 
b ro tu , jeże li cenę tow aru  um ów iono loco m iejsce w ysłania.

§ 36. (1) P rzez bonifikatę i skonto  należy  rozum ieć zm niejszenie um ów ionej 
p ierw otn ie  i należnej p ła tn ikow i zap ła ty  za spełn ione przezeń  św iadczen ie .

(2) W artości zw róconych  p łatn ikow i tow arów  o raz  udzielonych  przez  p ła tn ika  
bonifikat i skon t nie w yłącza się z obro tu , jeże li:

a) tow ary  zw rócono w zględnie bon ifika ty  lub  skonta  udzielono póŹDiej, aniże li 
w roku  następu jącym  po ro k u  podatkow ym , w k tó ry m  dokonano  d o tyczące j 
tran sak c ji, lub  jeże li

b) p ła tn ik  w roku  podatkow ym , w k tó rym  udzie lił bon ifik a ty  w zględnie skonta, 
albo w k tó rym  zw rócono m u tow ar, bądź  też (w roku , w k tó ry m  dokonał 
transakcji, nie p row adził p raw id łow ych  ksiąg handlow ych.

§ 37. Przez odse tk i pro longacyjne należy  rozum ieć odsetk i, m ające ch a rak te r 
odse tek  zw łoki, pob ranych  z pow odu n ieu iszczen ia  ceny  za rzecz  w  term in ie  um ów io­
nym  p rzy  zaw arciu  tran sak c ji i z pow odu sprolongow ania p ierw otn ie  ustalonego te r ­
m inu p łatności. P rzep is pow yższy nie m a zastosow ania w raz ie  prolongow ania te rm i­
nów  zw rotu  pożyczek, udzielonych  przez  osoby  tru d n iące  się zaw odow o czynnościam i 
k redy tow ym i w rozum ien iu  art. 6 p k t 1.

Do art. 6 pkt 1).
§ 38. (1) P rzez czynności k redytow e należy rozum ieć:
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a) czynności bankow e przedsięb io rstw  bankow ych  w rozum ien iu  art. 24 i 25 ro z ­
porządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z d n ia  17 m arca 1928 r. o p raw ie  
bankow ym  (Dz. U. R. P. N r 54, poz. 321),

b) czynności in n y ch  osób fizycznych  i p raw nych , k tó re  m ogłyby być czynno ­
ściam i p rzedsięb io rstw  [bankow ych w rozum ieniu  cytow anego w yżej rozpo ­
rządzenia.

(2) P ob ieran ie  p rocentów  z ty tu łu  czynności k redy tow ych  stanow i obró t ty lko  
wówTczas, jeżeli m a m iejsce w  ram ach  zaw odowego w ykonyw ania tych  czynności.

§ 39. (1) O b ró t z czynności k red y to w y ch  sk łada się z dw u rodzajów :
a) z sum y należnych  procentów  i in n y ch  w ynagrodzeń  za św iadczenia  [(np. 

p row izja, komisowe).
b) z zysku  b ru tto  z dokonanych  operaćy j obcym i w alutam i, dew izam i, tudzież  

w szelkiego rodza ju  pap ieram i w artościow ym i.
(2) Z a jzy sk  bru tto , osiągnięty  z operaćy j obcym i w alutam i, dew izam i oraz w szel­

k iego  rodzaju  pap ieram i w artościow ym i, uw aża się nadw yżkę pom iędzy  ceną, u zy sk a ­
ną p rzy  sp rzedaży , a ceną nabycia , b ądź  też — gdy  nabyc ie  nastąp iło  w ub iegłych 
okresach  operacy jnych , a p ła tn ik  n ie  m oże udow odnić ceny n ab y c ia  sp rzed an y ch  w a­
lorów  — ich  w artością, w ykazaną w  b ilansie  o tw arc ia  danego okresu  operacy jnego . 
N adw yżkę pow yższą należy  pom niejszyć o sum ę strat, pon iesionych  p rzy  sp rzedaży  
w alu t obcych, dew iz i w szelkiego rodzaju  pap ierów  w artościow ych  w ro k u  poda tko ­
w ym , ob liczoną w edług  zasad  analogicznych. W pływ y z kuponów  od  w szelkiego ro ­
dzaju  ^papierów w artościow ych  w chodzą zaw sze w sk ład  drugiego rodzaju  ob ro tu  z 
czynności k redy tow ych  (ust. (1) lit. b)) i podlegają  opodatkow aniu  bez w zględu na to , 
czy  p ap ie ry  w artościow e trak tow ane są jako  lokata  kap ita łu , czy  też jak o  tow ar, oraz 
niezależnie od tego, czy w ysokość p rocen tów  m oże b y ć  z góry  obliczona (np. p rzy  o- 
bligacjach, lis tach  zastaw nych), czy  też lich w ysokość zależy  od w yników  gospodar­
czych  przedsięb io rstw a, a w ięc w następstw ie  od w ysokości jego dochodu  (np: ak cje).

(3) S tra ty  poniesione w jednym  rodzaju  obrotów , n ie  podlegają p o trącen iu  od  
drugiego rodzaju  obrotów .

(4) Z obrotu , określonego w art. 6 p k t 1) ustaw y, n ie  m ogą b y ć  po trącane  w szel­
k iego  rodza ju  koszty , zw iązane z w ykonyw aniem  św iadczeń w zakresie  operaćy j k re ­
dytow ych, a w szczególności koszty  red y sk o n ta  w eksli.

(5) N ie w licza się do obro tu  podatkow ego kw ot pob ranych  od  klientów  na p o ­
k ry c ie  w ydatków  na [książeczki czekow e, koszty  p ro testu , ku rtaż , asekurację , porto , 
depesze itp . po należy tym  ^udow odnieniu, że kw oty  te stanow ią ty lk o  zw rot fak tycz­
nie poniesionych  w ydatków  w zastępstw ie k lien tów . W  p rzypadku , gdy  kw oty p o b ra ­
ne p rzy  tak ie i tran sak c ji p rzek racza ją  w ydatk i fak tyczn ie  poniesione, podlegają one 
w całości opodatkow aniu .

Do arł. 6 pkt 2) i 3).'

§ 40. (1) Za podstaw ę obliczen ia  obro tu  podatkow ego in s ty tucy j ubezp ieczen io ­
w ych, w ym ienionych  w art. 6 p k t 2) i 3) ustaw y, należy  uw ażać sum ę sk ładek  p rz y ­
pisanych  w danym  roku  podatkow ym  po po trącen iu  sum y sk ładek  stom ow anych  
w tym  sam ym  roku  podatkow ym  bez w zględu na  to, z jak iego  okresu  pochodzi sk ła d ­
k a  sto rnow ana

(2) S k ładk i dodatkow e (należności m an ipu lacy jne, na  fundusz rezerw ow y itp.) 
stanow ią część obrotu  podlegającego opodatkow aniu .

(3) O p ła ty  stem plow e, p o b ran e  przez  in s ty tuc je  ubezp ieczen iow e od ubezp ieczo­
nych , nie podlegają w łączeniu  do podstaw y opodatkow ania .
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Do arł. 6 pkt 4).

§ 41. (1) Przez czynności kom isow ej sp rzedaży  należy  rozum ieć—zgodnie z p rze ­
pisam i kodeksu  handlow ego (art. 581) — podejm ow anie się sp rzedaży  rzeczy  ru ch o ­
m ych (tow arów  itp.) lub  pap ie rów  w artościow ych  w im ieniu  w łasnym , a na rachunek  
innej osoby  (kom itenta).

(2) N iespełn ien ie  p rzy  kom isie  sp rzedaży  chociażby  jednego z w arunków , p rz e ­
w idzianych  w art. 6 p k t 4) lit. a), b) i c) ustaw y, jak  rów nież  dokonan ie  czynności 
kom isow ej inego rodzaju , a w  szczególności kom isow ego zakupu , pociąga za sobą opo­
datkow an ie  ca łkow ite j zap ła ty , jak a  p rzy p ad łab y  kom isantow i, gdyby  dokonał te j czyn­
ności na  rach u n ek  w łasny, w ed ług  staw ek p o d a tkow ych , p rzew idz ianych  w art. 7 d la  
danego ro d za ju  obrotu .

Do arł. 6 pkł 5).

§ 42. (1) Pojęcie i zak res  um ow y a jen c y jn e j w  rozum ien iu  art. 6 p k t 5) ustaw y 
należy  ocen iać na podstaw ie p rzep isów  kodeksu  hand low ego  (art. 568—580).

(2) P rzy  pośred n ic tw ie  innego rodzaju , niż w y n ik a jąc e  z um ow y ajency jnej, a 
m ającym  c h a ra k te r zaw odow y, za o b ró t uw aża się w ynagrodzenia , należne p o ś re d n i­
kow i za jego  usługi.

(3) P rzez  p ośredn ic tw o  rozum ieć należy  w szelk ie  czynności, w  w yn iku  w  k tó ­
ry ch  n astręcza  się osobom  trzec im  sposobność do zaw arcia  m iędzy  n im i jak ie jko lw iek  
um ow y, albo  pośredn iczy  się p rzy  je j zaw arciu .

(cdn.)

ORZECZNICTWO [W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

m iędzy w ydatkiem  a tym źródłem  d o­
chodu, na którym w ydatek ten c iąży  
(zasada praw na, w pisana do księgi za ­
sad prawnych),

2. O koliczność, iż  strata m ajątkowa  
nie jest potrącalna, nie przesądza te­
go, iż zac ią g n ię c ie  pożyczki d la po-

czenia  mogą być  dokonane o ty le, o ile 
w ydatk i na nie fak tyczn ie  poniesione zo­
stały . W ydatk i, w spom niane w ustępach  
1 i 2 n in iejszego arty k u łu , od licza  się 
ty lko  o ty le, o ile ciążą na  źród łach  
dochodu, podlegającego podatkow i i p o ­
zostają w zw iązku gospodarczym  z tym i 
źródłam i.

...(ustęp dalszy  i o s ta tn i nie ma zn a­
czen ia  dla ogłoszonego w yroku).

113.

O D LIC Z A LN O ŚĆ  ODSETEK OD DŁU­
G Ó W .

1. Z w iązek  gospodarczy w ym agany  
art. 10 ust. przedostatni ustawy o p o­
datku do cho do w ym ł) nie musi istnieć

*) A rt. 10. O d  ogólnego dochodu n a ­
leży  odliczyć:

1. odsetk i od długów ,
2. w artość (p ieniężną ren t i trw ałych  

ciężarów , o partych  na  ty tu łach  p raw ­
nych ,

 3..................
 4...................
 5...................
 6....................
W szystk ie  pow yżej w ym ien ione o d li­
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krycia tej straty, o ile  pozostaje w  
zw iązku  gospodarczym  ze  źródłam i 
dochodu p łatn ika, m oże uzasadniać  
o d liczalność odsetek od tej p o życz­
ki.

Uchwała Kolegium  Zw iększonego  
NTA z d. 17.12.1938, I. rej. 4795/35 (zasa­
da prawna); w yrok NTA z 25.4.1939,1. rej. 
4795/37, OPA 1939, poz. 2589.

Z  uzasadnien ia: P rzy  w ym iarze p o ­
d a tk u  dochodow ego na r. 1935 U rząd 
S karbow y ustalając  dochód  z n ie rucho ­
m ości, stanow iącej w 50% w łasność p ła t­
n ika, n ie  odliczy ł od dochodu  odsetek  
od pożyczek  h ipo tecznych  zap łaconych , 
przez p ła tn ik a  T ow arzystw u  K redy tow e­
m u w W arszaw ie i firm ie „K.“ w R ydze. 
P ła tn ik  jako  udziałow iec spó łk i z ogr. 
odp. „R .” udzie lił by ł m ianow icie za z o ­
bow iązania te j spó łk i w obec firm y „K .” i 
A.T. w W arszaw ie gw arancji, zap isu jąc na 
rzecz  tychże  w ierzycieli kaucję  na nie 
ruchom ości, stanow iącej jego w spółw łas­
ność. N astępn ie  w obec n iew y p łaca l­
ności firm y „R .” celem  sp ła ty  w spo­
m nianych zobow iązań  spó łk i zaciągnął 
p ła tn ik  w T ow arzystw ie K redytow ym  
pożyczkę, k tó rą  rów nież  zabezp ieczy ł na 
hipo tece pow yższej n ieruchom ości.

O dw ołan ia  od pow yższego w ym iaru , 
sk ierow anego  przeciw  n ieódliczen iu  w y­
m ienionych  odsetek , kom isja  odw oław ­
cza orzeczen iem  z 7.6.1937 nie uw zględ 
niła, m otyw ując sw oje stanow isko  b ra ­
kiem  zw iązku gospodarczego w ym ienio­
nych  w ydatków  ze źród łem  dochodu  i 
tym , że w ym ienione w ydatk i stanow ią 
d ła  p ła tn ik a  stra tę  m ajątkow ą.

Na to  o rzeczen ie  została w niesiona 
skarga do NTA, k tó ry  rozw ażył Co n a ­
stępuje:

Skarga zarzuca obrazę art. 6, 9 i 10 u- 
staw y o poda tku  dochodow ym  z powo 
du  nieuw zględnien ia  przez K om isję O d ­
w oław czą zarzu tu  odw ołania co do nie- 
od liczen ia  od dochodu odse tek  w y p ła ­
conych  od h ipo teczn ie  zabezp ieczonych  
pożyczek  firm ie „K.” i T ow arzystw u 
K redytow em u w W arszaw ie.

O tóż co do długu hipotecznego na 
rzecz  firm y „K.” jest n iesporne , że 
dług ten  został zaciągnięty  na zabez­
p ieczen ie  wzgl. sp łatę  d ługu spółki z 
ogr. odp. „R .”, k tó re j skarżący  by ł 
spó ln ik iem . W ładza pozw ana w ska­
zu jąc  na to, że w ydatek  na sp łatę  cdse  
tek  od w ym ienionego długu nie pozosta­
w ał w  zw iązku gospodarczym  z n ieru  
chom ością, na k tó re j ciążył, podnosi, że 
zw iązek gospodarczy  w ym agany art. 10 
ust. p rzedosta tn i u staw y o podatku  d o ­
chodow ym  m usi istn ieć pom iędzy w ydat­
k iem , a tym  źród łem  dochodu, na k tó  
rym  w ydatek  ten  ciąży.

S karżący  natom iast w yw odzi, że sko 
ro  jednym  ze źródeł jego dochodu  by ł 
dochód  z udziału  w spółce „R .”, 
to  udzie len ie  po ręczen ia  za tę spółkę 
pozostaje w zw iązku gospodarczym  ze 
źródłem  jego dochodu  oraz, że w ym o­
gom art. 10 ust. p rzedost. ustaw y o pod. 
doch. czyn i zadość is tn ien ie  zw iązku 
gospodarczego w  ogóle ze źród łam i 
wzgl. z jed n y m  ze ź róde ł dochodu  p ła t­
nika.

W  ro zpa tryw anym  sporze w ym aga 
w ięc rozstrzygnięcia  kw estia, czy zw ią- 
zek gospodarczy, określony w  art. 10 ust. 
przedost. ustawy o pod. doch., musi istnieć 
pomiędzy wydatkiem, a tym  źródłem do­
chodu, na którym wydatek ten ciąży.

W  w yroku  z 20.3.1933, 1. rej. 7422/30 
(Zb. w yr. n r 651 S) NTA kw estię  te  ro z ­
strzygnął tw ierdząco , op ie ra jąc  się głów ­
nie na analiz ie  pojęcia źródeł dochodu. 
O d ow ego czasu ustawodawstwo podatkowe 
poszło w  kierunku wyraźnie faworyzującym  
działałność inwestycyjną. T en now y k ie ­
ru n ek  po lityk i podatkow ej znalazł w y­
raz  także  w now eli do ustaw y o po 
d a tk u  dochodow ym  z 22.11.1935 poz. 518 
DURP (zm iana art. 6 p rzez  dopuszczenie  
jednorazow ych  odpisów  kosztów  n a b y ­
cia p rzedm iotów  inw estycy jnych), jak  
rów nież w ustaw ie o ulgach inw estycy j 
nych  z 9.4.1938, poz. 224 DURP, k tó ra  
w prow adzając praw o po trącen ia  od do ­
chodu  podatkow ego w ym ienionych  w 
niej w ydatków  inw estycy jnych , n ieza ­



414 ORZECZNICTWO BUCHALTHR YJNO-PODAEEKOWE Nr. 24

leżn ie  od ich  am ortyzacji, zm odyfikow a­
ła pośredn io  i sam ą k o n stru k c ję  podatku  
dochodow ego.

W obec ty ch  zm ian uznał NTA, że ju -  
dykałura w  kmestii odliczenia odsetek od 
długom, oparta wyłącznie na interpretacji 
art. 10 ustamy, nie odpowiadającej ju ż  o- 
becnie tendencjom rozwojowym ustawodaw­
stwa podatkowego, dojrzała do zmiany.

Zm ianie te j nie stoi na p rzeszkodzie  
sam  tek s t p rzep isu . B rzm ienie bow iem  
ustępu  p rzedostatn iego  a rt. 10 nie p rze ­
sądza kategoryczn ie  in te rp re tac ji w k ie ­
ru n k u , w jak im  poszła do tychczasow a 
ju d y k a tu ra . Jeśli p rzep is  ten  in te rp re to ­
w any będzie  w zw iązku z całością  u s ta ­
w y i z w spom nianym i w yżej ten d en c ja ­
m i ustaw odaw czym i, jego interpretacja 
gramatyczna, dokonana w  wyroku z 20.3 
1933, nie może być uznana za jedynie mo­
żliwą. A rt. 10 u staw y  pozostaje  w sy s te ­
m ie p rzep isów  ustaw y o pod. doch. ju ż  
poza przep isam i określa jącym i zasady 
ob liczen ia  z poszczególnych źródeł — o- 
gólnego dochodu, k tórego  pojęcie ustala 
art. 6 w zw iązku z art. 13. C hodzi w nim 
natom iast o u regu low an ie  odliczeń , k tó ­
ry ch  w olno p ła tn ikow i dokonać od ogól­
nego dochodu , już w m yśl art. 6 i 13 u- 
stalonego. A rt. 10 u jm uje w ięc ogół d o ­
chodów  i od niego jako  całości d o p u ­
szcza od liczen ia  w y liczonych  w nim  w y­
datków , k tó re  nie są zw iązane z ek sp lo ­
a tac ją  poszczególnych  źródeł, lecz z o so ­
b istym i stosunkam i p ła tn ik a  i z jego go­
spodarczą  dzia ła lnością  jako  zorganizo­
w aną całością. Ciężarem ponoszenia tych 
w ydatków  płatnik z  reguły obciąża praw ­
nie to źródło dochodu, które najłatwiej mo­
żna obciążyć, a nie koniecznie to, z którym  
ten ciężar pozostaje w  zw iązku gospodar­
czym. W p rzeciw ieństw ie w ięc do a rt 6, 
k tó ry  norm uje  p o trącen ia  od p rzy ch o ­
dów  o trzym anych  z poszczególnych ź ró ­
deł, za traca  się p rzy  okreś lonych  w art. 
10 od liczen iach  od ogólnego dochodu  
zw iązek z poszczególnym i źródłam i d o ­
chodu.

K ieru jąc się pow yższym i rozw ażan ia­
m i NTA uchw ałą kolegium  zw iększone­

go z 17.12.1938 u sta lił zasadę prawną: 
związek gospodarczy wymagany art. 10 ust. 
przedostał, ustawy o pod. doch. (p. 6136 
D U R P ) nie musi istnieć pomiędzy w ydat­
kiem a tym  źródłem dochodu, na którym  
wydatek ten ciąży.

G dy  w ładza pozw ana, w yszed łszy  z 
m ylnego założenia praw nego, nie z b a ­
dała , czy od se tk i od d ługu  h ipo tecz­
nego na rzecz  firm y  „K.” w edług w y­
żej w yrażonej zasady  praw nej pozostają 
w zw iązku gospodarczym  ze źródłam i 
wzgl. z jed n y m  ze ź róde ł dochodu sk a r­
żącego, należało  ju ż  w te j części uznać 
zaskarżone orzeczenie  za do tkn ię te  is to t­
ną w adliw ością postępow ania.

O  ile chodzi o odse tk i od pożyczki 
T ow arzystw a K redytow ego m. stoł. W ar­
szaw y, to  chyb iony  je s t  argum ent sk a r­
gi, n iep rzy toczony  zresztą  w odw ołaniu, 
iż  w  zam ian długu hipotecznego na rzecz 
T ow arzystw a K red y to w eg o  dłużn ik  o- 
trzym uje  lis ty  zastaw ne, k tó re  jako  p a ­
p ie ry  p rocen tow e stanow ią źród ło  d o ­
chodu  — skoro  w rozpoznaw anym  w y­
p ad k u  chodzi o odsetk i n ie  od listów  
zastaw nych, lecz od długu hipotecznego.

Co do w ym ienionej pożyczk i T ow a­
rzystw a K redytow ego tw ierdził jed n ak  
p łatn ik  w odw ołaniu , że w łaściciele b y ­
li zm uszeni do  zaciągnięcia tej pożyczki 
celem  zachow ania n ieruchom ości, k tó ra  
za d ług  w obec T ow arzystw a „K.” zo­
stała w ystaw iona na licy tac ję . Zgodnie 
z tym  tw ierdzen iem  podnosi skarga, że 
zaciągnięcie te j pożyczki m iało uchronić  
p ła tn ika  p rzed  u tra tą  danej n ie ruchom o­
ści stanow iącej źród ło  dochodu.

O tóż w raz ie  stw ierdzen ia  pow yższej 
okoliczności fak tycznej uzasadnione b y ­
łoby  od liczen ie  om aw ianych odse tek  od 
pożyczki T ow arzystw a K redytow ego, p o ­
niew aż w tak im  raz ie  zachodziłby  w y ­
m agany zw iązek gospodarczy  i to naw et 
z tym  sam ym  źródłem  dochodu, tj. z 
n ieruchom ością , k tó ra  jest obciążona d a ­
ną pożyczką. W  tym  w ięc k ie runku  w in ­
na by ła  w ładza pozw ana w yjaśn ić  i u- 
sta lić  stan fak tyczny  i rozp raw ić  się z 
zarzutam i odw ołania.
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Pow ołanie się pozw anej w ładzy na to, 
że w edług  w yroku  NTA z 9.10.1931 1. rej. 
1401/29 stru ta  poniesiona z ty tu łu  prze 
jęc ia  gw arancji za spó łkę  z ogr. odp. ja ­
ko stra ta  w kap ita le  n ie  m oże być  p o ­
trącona od dochodu osoby  fizycznej z 
innych  ź róde ł płynącego, je s t chyb ione. 
T rafnie bow iem  podnosi skarga, że oko­
liczność, iż stra ta  m ajątkow a n ie  je s t po-

trąca ln a , nie p rzesądza  bynajm nie j tego, 
iż zaciągnięcie pożyczk i d la  pok ry c ia  tej 
stra ty , o ile pozostaje w zw iązku gospo­
darczym  ze źródłam i dochodu  p ła tn ika , 
m oże uzasadniać od liczalność odsetek  od 
te j pożyczki.

K ieru jąc się pow yższym i rozw ażan ia­
m i NTA uchylił zaskarżone orzeczenie  
z pow odu w adliw ego postępow ania...

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

77.

ART. 473 KO DEKSU ZO BO W IĄZA Ń  *)

Roszczenie o szkodę w yrządzoną  
przez pracodaw cę wskutek niezgłosze-  
nia pracow nika do ubezp ieczeń  spo­
łecznych nie w ynika z um owy o pracę  
jako  tytułu praw nego, jest roszczeniem  
odszkodow aw czym  i nie pod lega p re­
kluzji z  arł. 473 KZ.

SN, 4 p aździern ika  1938, C  II 485/38, 
PUS, 1939, poz. 20.

Z uzasadnien ia: R oszczenie o zw rot 
szkody, w yrządzonej p rzez  pracodaw cę 
w sku tek  niezgłoszenia p racow nika  do u- 
bezp ieczeń  społecznych, nie w yn ika  z u- 
m ow y p racy , jak o  ty tu łu  praw nego, jest 
roszczeniem  odszkodow aw czym  i nie p o d ­
lega prek luzji z art. 473 k. z.

Pow ód p rzyznał jednak  w pozwie, że 
ro bo tn icy  m agazynów  w ojskow ych nie

S * ) A rt. 473: „Pracodaw cy i p racow ni­
cy  nie mogą dochodzić sądow nie roszczeń, 
w yn ikających  z um ow y o pracę, po upływ ie 
ro k u  od dn ia  zakończenia  stosunku p ra ­
cy .”

podlegają ubezpieczeniu  na  w ypadek  bez­
robocia, zatem  przyznał, że pozw any nie 
naruszy ł obow iązku pracodaw cy, jeśli nie 
zgłosił pow oda do tego ubezpieczenia.

C hoć w ięc w  pozw ie jest w zm ianka o 
odszkodow aniu, roszczenie pozw u nie o- 
p iera się na tak im  ty tu le  praw nym , lecz 
w ynika w prost z um ow y pracy , jako  n a ­
leżność p racow nika  na w ypadek  rozw ią­
zania stosunku.

T akie  zaś roszczenie podlega prek luzji 
z art. 473 k. z. p rzy jętej w  zaskarżonym  
postanow ieniu.

78.

ART. 41 RPR O  UM O W IE O  PRACĘ  
PRAC. U M .’ )

Termin p rzew id ziany  w art. 41 RPR 
o um owie o pracę pracow ników  um y­

*) A rt. 41: „Roszczenia p racow nika, co 
do k tó rych  p rzep is art. 39 postanaw ia n a ­
tychm iastow ą płatność, p rzedaw niają  się w 
w term inie sześciom iesięcznym ”.—A rt. 39 
trak tu je  o odszkodow aniu za rozw iązanie
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słowych jest prekluzją a nie p rzedaw ­
nieniem  roszczenia.

SN, 19 w rześnia 1938, C  II 364/38, PUS, 
1939, poz. 17.

Z uzasadnien ia: T erm in z art. 41 rozp. 
prac. um. uznano zgodnie z ustaw ą za 
p rek luzję . W ydane rów noczenie ro zp o ­
rządzenie  o um ow ie p racy  robotników , 
stanow i w te j sam ej spraw ie o p rzedaw ­
nieniu  skargi (art. 20 **) i b rak  podstaw y 
do p rzy jęcia , by  d la  takiego samego ro ­
szczenia unorm ow ano w  jednej ustawie 
przedaw nien ie  roszczenia, zaś w drugiej 
rćw nefz t.snej, przedaw nienie skargi.***)

Brak też podstaw  do przy jęc ia  woli 
praw odaw cy, by  roszczenie pracow nika

um ow y z w iny p racodaw cy, w ydaleniu 
pracow nika  bez w ażnej p rzy czy n y  (a 
w ięc w ydaleniu  bez zachow ania term inu  
w ypow iedzenia); dalej—o należności p ra ­
cow nika w razie jednostronnego rozw ią­
zania przez pracodaw cę um ow y zaw artej 
nu czas określony.

**) Art. 20: „Skargi o takie  w ynagrodze­
nie przedaw niają  się upływ em  sześciu m ie­
sięcy  od dn ia  rozw iązania um ow y.”

um ysłow ego gasło do sześciu m iesięcy, 
zaś tak ie  sam o roszczenie robo tn ika  do 
trzech  lat, choćby  w tym  trzy leciu  m ia­
ło przez 30 m iesięcy chrom ać na n ie­
m ożność sądow ego dochodzenia.

Nie mogło też b y ć  w olą praw odaw cy, 
b y  robo tn ik , k tó ry  po zw olnieniu z p ra ­
cy  sta l się niezdolny do działań prawT- 
n y ch  i przez sześć m iesięcy  nie m iał 
p raw nego zastępcy, tracił prak tyczn ie  
m ożność ściągnięcia sw ej pretensji, gdyż 
term in  prek luzji nie zna przerw y, zaś 
p racow nik  um ysłow y w tym  sam ym  p o ­
łożeniu mógł spokojnie  czekać na usta­
now ienie k u ra to ra  (art. 278 k. z.). P rze­
pis art. 41 rozp. prac. um. tw orzy więc 
prek luzję  pow ództw a—a nie p rzedaw nie­
nie roszczenia.

***) Skoro p rzep isy  art. 41 RPR o u- 
inowie o p racę  prac. um. i 20 RPR o u- 
m ow ie o p racę  robotn ików  zaw ierają te r ­
m iny p rek luzy jne  (a nie te rm iny  p rze ­
daw nienia) nie m ają do n ich  zastosow ania 
p rzep isy  o p rzerw ie przedaw nien ia  (art. 
279 KZ.) — przez uznanie w ierzytelności 
p rzez  d łużnika, zgłoszenie roszczenia u in ­
spek to ra  p racy  oraz przep isy  o zaw ieszeniu 
biegu przedaw nienia  (art. 277 KZ.).

O K Ó L N I K I
INSTRUKCJA MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 25 KWIETNIA 1939 K.

o stosowaniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 19 sierpnia 1938 r. wydanego 
w porozumieniu z Ministrami: Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Han­
dlu w sprawie wykonania ustawy z dnia 5 sierpnia 1936 r. o środkach finansowych 
na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych 
(Dz. U. R. P. Nr 61, poz. 477) w brzmieniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 

28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128).

(Dz. Urz. Min. S karbu N r. 11 z 1939 r. poz. 282)

(ciąg dalszy) 

do § 36.
28.

W rozum ien iu  przep isów  o środkach  finansow ych d la  ksz ta łtow an ia  cen a rty k u ­
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łów  ro ln iczych  nie są p roducentam i ro lnym i osoby, k tó re  na te ren ie  gm iny m iejskiej 
posiada ją  pew ien obszar ziem i i czerp ią  z niego korzyści m aterialne, jed n ak że  upraw a 
posiadanego przez  n ich  g run tu  n ie stanow i ich  głów nego źródła dochodu. O sobom  ta ­
k im  nie przysługuje  zw olnienie od op ła ty  od m ąk i i kaszy, w sku tek  czego nie mogą 
one otrzym ać k a rt kon tro li gospodarczego przem iału  zboża, j 4

29.
P roducen tow i ro lnem u i jego dom ow nikom  przysługuje  praw o do ko rzystan ia  z 

m ąk i i kaszy, zw olnionej od op łaty  jako  p rzeznaczonej do obro tu  gospodarczego, ty l ­
ko  w tvm  przypadku , o ile zam ieszku ją  oni lub  przebyw ają  w danym  gospodarstw ie 
w iejskim ; a zatem  przesy łan ie  np. członkom  rodziny  p roducen ta  rolnego, zam ieszku ją­
cym  lub  p rzebyw ającym  poza jego gospodarstw em  w iejskim , m ąki i kaszy, pochodzą­
cej z obro tu  gospodarczego, je s t niedozw olone bez uprzedniego  u iszczenia  op ła ty  (p. 19).

do  § 37.PI
i zc..

R ejony K ontro li Skarbow ej obow iązane są sp raw dzać doryw czo, czy osoby, k tó ­
rym  w ydane zostały k a rty  kon tro li gospodarczego p rzem iału  zboża, są upraw nione w 
m yśl p rzep isów  o środkach  finansow ych 'd la  kształtow ania cen a rtyku łów  ro ln iczych  
do otrzym ania tak ich  k a rt, czy  k a rty  te  są w ystaw iane zgodnie z w spom nianym i w y­
żej p rzep isam i o raz  czy uw idocznione w n ich  ilości zboża n ie są rażąco  w ygórow ane 
w  stosunku  do po trzeb  konsum cy jnych  danego p roducen ta  lub  p racow n ika  rolnego.

O  stw ierdzonych  w ty ch  sp raw ach  u chyb ien iach , stale pow tarzających  się lub 
m ogących spow odow ać uszczuplen ie  opłaty  od m ąki i kaszy , należy  donosić w łaśc i­
w em u urzędow i skarbow em u akcyz  i m onopolów  państw ow ych, k tó ry  n iezw łocznie 
p rzys tąp i do usun ięc ia  stw ierdzonych  przez  K on tro lę  Skarbow ą uchyb ień  w porozu­
m ieniu z w łaściw ym  starostw em .

W raz ie  stw ierdzen ia  d robnych  porządkow ych  uchyb ień , pow stałych p rzy  w y­
daw aniu  k a rt kon tro li gospodarczego p rzem iału  zboża, re jon  K ontroli Skarbow ej p o ­
w in ien  spow odow ać we w łasnym  zakresie  usun ięcie  ich przez odnośnego so łtysa lub  
zarząd  gm iny m iejskiej. P rzy  te j okazji należy udzielać sołtysom  i zarządom  gmin 
m iejsk ich  w szelkich  po trzebnych  w skazów ek i w yjaśn ień  w spraw ach , do tyczących  
w ykonyw ania p rzep isów  o środkach  finansow ych dla kształtow ania cen artykułów  

ro ln iczych .
31.

W  p rzy p ad k ach  w ątp liw ych , czy daną  osobę należy  uw ażać za upraw nioną do 
gospodarczego p rzem iału  zboża w zględnie do ko rzystan ia  z m ąki i kaszy, pochodzą­

cych  z tak iego  przem iału , o rzeka  w I in stancji u rząd  skarbow y akcyz i m onopolów  
państw ow ych w porozum ieniu  z w łaściw ym  starostw em .

32.

Z asadn iczo  n ie  m a p rzeszkód , b y  osoba upraw niona do gospodarczego p rzem ia­
łu  zboża, po w yczerpan iu  k a rty  kon tro li, o trzym anej jednorazow o na cały  ro k  gospo­
darczy , m ogła o trzym ać now ą k a rtę  k o n tro li gospodarczego przem iału .

33.
U rzędnicy  K ontroli S karbow ej pow inni p rzy  k ażde j sposobności pouczać lu d ­

ność w iejską, że k a rty  kon tro li gospodarczego p rzem iału  zboża m ają być przechow y­
w ane po ich w ykorzystan iu  aż do czasu całkow itego zużycia m ąki i kaszy, o trzym a­
nej na podstaw ie danej karty .



418 nusSBO/.WK SfWO BUCHALTER yjNO-POOATKOWFl Nr. 24

34.

N ie należy  żądać,[aby zak ład  przem iału  zboża w ydaw ał ro ln ikow i tak ą  ilość m ą­
k i łub  kaszy , jaką  rzeczyw iśc ie  o trzym ał z p rzem iału  dostarczonej m u ilości zboża 
(przy uw zględnieniu  norm alnego rozkurzu  podczas m ielenia), poniew aż zak ład  p rzem ia ­
łu  zw ykle za trzym uje d la  sieb ie  ty tu łem  w ynagrodzenia  za p rzem iał tzw . m iarkę.

W ykazyw anie pow yższej m iark i w k a rtach  k on tro li gospodarczego przem iału  
zboża je s t zbędne.

35.

P roducen t ro ln y  m a rów nież praw o do gospodarczego przem iału  zboża, n ie  p ro ­
dukow anego w sw ym  gospodarstw ie, lecz  zakupionego celem  zużycia  produk tów  p rz e ­
m iału we w łasnym  gospodarstw ie  w iejskim .

36.

W ydaw anie przez zak ład  p rzem iału  zboża w ram ach  obro tu  gospodarczego m ą­
k i i kaszy, k tó ra  nie jes t odpow iednik iem  dostarczonego zboża, jest n iedopuszczalne . 
Za dostarczoną w ięc np. pszenicę zak ład  p rzem iału  może w ydać ty lko  m ąkę pszenną 
lu b  kaszę pszenną.

|J3 7 .

W zajem ne w ypożyczanie sobie p rzez  p roducen tów  i p racow ników  ro lnych  
d ro b n y ch  ilości m ąk i lub  kaszy , p rzeznaczonej do obro tu  gospodarczego, je s t d o ­
puszczalne.

do § 37a.
38.

1) U rzędy  skarbow e akcyz i m onopolów  państw ow ych udzie la ją  zezw oleń na 
dokonyw anie poza zak ładam i przem iału  w ym iany  zboża na  m ąkę i kaszę, p rzeznaczoaą 
do obrotu  gospodarczego, w gran icach  sw obodnego uznan ia  po porozum ieniu  się z w ła­
ściw ym i starostw am i. P rzep isy  w prow adzają  tak ą  w ym ianę zboża  na  m ąkę i kaszę p o ­
za zak ładam i p rzem iału  ty lko  d la  u ła tw ien ia  ob ro tu  gospodarczego. P rzy  udzielan iu  
w ięc zezw oleń należy  m ieć na  w zględzie p rzede  w szystk im  in te res  okolicznej ludności 
w iejsk iej, a w  szczególności odległość danej m iejscow ości do najbliższego m łyna, jego 
m ożliw ości przem iałow e, w arunk i kom unikacy jne  itp .

2) Zezw olenia na dokonyw anie w ym iany zboża na m ąkę i kaszę, p rzeznaczoną 
do obro tu  gospodarczego, m ają być udzie lane  w p iew szym  rzędzie  spó łdzieln iom  i k ó ł­
kom  rolniczym .

O d  spółdzieln i, ub iegających  się o uzyskan ie  takiego zezw olenia, należy żądać 
p rzedstaw ien ia  zaśw iadczenia Z w iązku R ew izyjnego Spółdzieln i, stw ierdzającego , że 
d ana  spó łdzieln ia  je s t członkiem  Związku, oraz że Zw iązek n ie  m a zastrzeżeń p rzeciw ­
ko p row adzeniu  przez  n ią  w ym iany zboża na m ąkę i kaszę.

K ółkom  roln iczym  m ogą być udzielane w ym ienione w yżej zezw olenia, o ile p rzed ­
stawią one [opinię^ w łaściw ej pow iatow ej organizacji ro ln iczej, s tw ierdzającą  po trzebę  
prow adzen ia  p rzez^dane kółko ro ln icze w ym iany  zboża na m ąkę i kaszę.

3) O  ile  w  danej m iejscow ości spó łdzieln ia  lub  kó łko  ro ln icze  nie ub iega się o 
zezw olenie na  dokonyw anie w ym iany zboża na m ąkę i kaszę, p rzeznaczoną do o b ro ­
tu  gospodarczego, w ów czas m oże być udzielone tak ie  zezw olen ie  innej osobie p raw ­
nej lu b  osobie fizycznej z w yłączeniem  je d n a k  osób:

a ) 'zn a jd u jący ch  się w stan ie  upadłości lub  pod nadzorem  sądow ym ,
b) k a ranych  za uszczup len ie  dochodów  S karbu  Państw a,
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c) posiadających  zaległości podatkow e n ie  rozłożone na  ra ty  lub  rozłożone na  ra ­
ty , a  n iesp łacane  w w yznaczonych  term inach .

4) O d p is  udzielonego zezw olenia należy przesłać  w łaściw em u rejonow i K ontroli 
S karbow ej.

5) W razie  o trzym ania  przez w ładzę skarbow ą w iadom ości o n iestosow aniu  się 
zak ładu  w ym iany zboża na m ąkę i kaszę do obow iązu jących  p rzep isów  w zględnie  o 
ile w stosunku  do zak ładu  w ym iany  zaistn ieją  okoliczności, w yszczególnione w ust.
3) lit. a)-cj niniejszego punk tu , należy  bezzw łocznie cofnąć udzie lone  zezw olen ie  bez 
po d an ia  pow odów  i odszkodow ania.

do § 37f.
39.

1) Zezw olenia na dokonyw an ie  w ym iany  m ąki żytniej, pochodzącej z obro tu  go­
spodarczego, na ch leb  w ydaje  p iekarn iom  w łaściw y d la  siedziby  p iekarn i u rząd  sk a r­
bow y akcyz i m onopolów  państw ow ych w g ran icach  sw obodnego uznania  w po rozu­
m ien iu  z w łaściw ym  starostw em .

2) Zezw olenia, o k tó rych  w yżej mowa, m ogą być w ydaw ane ty lko  w  tych  m ie j­
scow ościach, gdzie zw yczaj w ym iany m ąki na  ch leb  istn iał p rzed  w ejściem  w życie 
przep isów  o środkach  finansow ych  d la  k ształtow an ia cen a rty k u łó w  ro ln iczych  lub  
gdzie rzeczyw iste  po trzeby  ludności ro ln iczej w ym agają is tn ien ia  tak ie j w ym iany  m ą ­
k i na ch leb  np . z pow odu b rak u  w gospodarstw ach  w ie jsk ich  odpow iedn ich  p ieców  
do w yp ieku  chleba.

3) N ie m ogą być  w ydaw ane zezw olenia, w ym ienione w ust. 1) niuiejszego p u n ­
k tu , p iekarniom , w stosunku  do k tó ry ch  zachodzą okoliczności, w yszczególnione w p. 
38 ust. 3) lit. a) — c) n in ie jszej in strukcji. W raz ie  zaistn ienia ty ch  okoliczności po 
udzie len iu  zezw olenia lub  w raz ie  stw ierdzen ia , że p iek a rn ia  n ie  stosuje się do p rz e ­
pisów o środkach  finansow ych d ia  kształtow ania cen a rtyku łów  roln iczych , należy 
w ydane zezw olenie cofnąć.

4C.
W ypiek  ch leba w p iek arn iach  z m ąki, p rzeznaczonej do obro tu  gospodarczego, 

poza p rzypadkam i, p rzew idzianym i w § 37f, jest n iedopuszczalny .

41.
 W p rzypadku , gdy p roducen t lub  p racow nik  ro lny  nie podejm ie w p iek a rn i c a ­

łe j ilości chleba , p rzypada jące j m u w m yśl § 37f ust. 5), pozostałą ilo ść  m ąki żytniej, 
dostarczone] do w ym iany na ch leb , p iek arn ia  pow inna zw rócić w łaścicielow i.

42.
P rzep isy  o środkach  finansow ych d la  kształtow ania cen  a rtyku łów  ro ln iczych  

n ie  zab ran ia ją  w ym iany  zboża n a  ch leb  przez  ro ln ików  w p iek arn iach . Tego rodzaju  
jed n ak  w ym iana zboża na ch leb  m e up raw nia  odnośnych  p iekarn i do ub iegan ia  się  o 
zw rot uiszczonej op ła ty  od m ąki, u ży te j do w yp ieku  w ydanego ro ln ikom  ch leba , ani 
też nie da je  podstaw y  do przem iału  otrzym anego za w ydany  ch leb  zboża w zak ładzie  
p rzem iału  bez u iszczen ia  p rzy p ad a jące j op ła ty .

do § 38.
13.43. '

Z apiski p rzychodu  i rozchodu  k a rt kon tro li gospodarczego przem iału  zboża w e ­
dług w zoru N r 10 do § 38 ust. 1) pow inny być  sporządzone przez starostw a i zarządy  
gm in w łasnym  staran iem , p rzy  czym  zapiski te  mogą być sporządzone odręcznie .
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do § 39.
44.

M agazynow anie m ąk i i kaszy  poza obrębem  zak ładu  p rzem iału  stanow i je d n ą  z 
faz ob ro tu  handlow ego. W  p rzy p ad k u  w ięc, gdy sk ładn ica  m łyna znajduje się poza o- 
b rębem  zak ładu  przem iału , w ydanie  m ąki i kaszy  do sk ładn icy  uw aża się za  w ydanie 
p roduk tów  p rzem iału  do w olnego obrotu , jak k o lw iek  w łaścicielem  zak ładu  przem iału  
i sk ład n icy  je s t  jed n a  i ta  sam a firm a. W zw iązku z tym  opłata  od m ąki i kaszy , w y­
daw anej do tak ie j sk ładn icy , pow inna być u iszczona p rzed  w ydan iem  tych  p ro d u k ­
tów  z m łyna (§ 9).

do § 40.
45.

Z akłady  deta licznej sprzedaży  m ąki i k aszy  obow iązane są sp rzedaw ać te p ro ­
d u k ty  w w orkach  z n ienaruszonym i zam knięciam i (e ty k ie ty  i p lom by) z w yjątk iem  
ilości m ąk i i kaszy  m niejszych od 5 kg, k tó re  m ogą być sprzedaw ane przez w ym ie­
n ione zak łady  w opakow aniach  otw artych  (w to rebkach  papierow ych).

do § 42.
46.

C elem  stw ierdzen ia , czy n ie  u k ry te  zostały  zapasy  m ąk i lub  kaszy, pochodzącej 
z nielegalnego obro tu , u rzędn icy  K ontroli Skarbow ej pow inni p rzep row adzać  kon tro lę  
w szystk ich  zabudow ań nadzorow anych  w ytw órn i i zakładów  (z w y ją tk iem  m ieszkań 
p ryw atnych) a nie ogran iczać się ty lko  do k on tro li pom ieszczeń, w k tó ry ch  odbyw a 
się p rodukc ja  i m agazynow anie m ąk i i kaszy.

do § 43.
47.

Zakaz, zaw arty  w § 43 ust. 1) lit. a), nie do tyczy  sp rzedaży  przez zak łady  p rze ­
m iału  konsum entom  m ąki i kaszy  w opakow anich , zaopa trzonych  w  p rzep isow e e ty ­
k ie ty  i plom by.

(cdn.)

P O R A D N I A
369. J. G., Warszaiua.
W jed n y m  z n iedaw nych  orzeczeń  

(OPA, 1938, poz. 2388) NTA uznał, że 
suma odłożona przez przedsiębiorstwo  
budow y dróg na koszty konserwacji 
zbudow anych przez nie dróg w pew ­
nym okresie gwarancyjnym  n ie stano­
w i funduszu rezerw ow ego w rozum ie­
niu  art. 21 ustaw y o pod. doch., jeże li 
w yraża  ona m inim um  kosztów , jak ie  
przedsięb io rstw o  z uw agi na stan w yko­
nan y ch  ro b ó t w d ac ie  b ilansu  — będzie  
m usiało  ponieść z m ocy zobow iązania 
umow nego.

Stosując w d rod ze  (uspraw ied liw io­
nej) ana log ii pow yższy w yrok do p rze d ­
siębiorstw a budow lanego , które zo b o ­
w iązało  się do dokonania własnym  
kosztem napraw  ew entualnych uszko­
dzeń  budynku w ciągu roku od je g o  
w yd an ia , m oże Pan obciążyć w yn ik i ro ­
ku  operacy jnego  (1938/39) rezerw ą na 
po k ry c ie  w spom nianych kosztów , k tó re  
będą  poniesione w n astępnym  roku  
(1939/40). 'J e s t bez znaczenia, że w yko­
nan ie  zobow iązania co do n ap raw  zo­
stało zabezp ieczone gw arancją  go tów ko­
wą. W ładza skarbow a m oże jed y n ie  za- 
kw estiouow ać w ysokość pow yższej re ­
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zerw y, a w tym  p rzy p ad k u  sp raw a b ę ­
dzie m usiała op rzeć  się o op in ię  b ie ­
g łych  (por. uzasadn ien ie  przytoczonego 
w yżej w yroku  NTA).

Traktow anie przez przedsiębiorstw o  
budow lane budow y w ykonanej i p rzez  
klienta przyjęte j — jako n ieukończo-  
nej, ze  w zg lędu  na istn ie jący obow ią­
zek  dokonania w przyszłości ew entu­
alnych napraw , n ie  jest uzasadnione.

570. Prenumerator M. B.
U d zie len ie  i w yg aśn ięcie  prokury

ku p iec  pow inien  zgłosić celem  w pisan ia  
do re je s tru  handlow ego (art. 65 § 1 KH) 
w ciągu 2 tygcdn i (art. 17 § 1 KH). Sąd 
re jestrow y  może za pom ocą grzyw ien 
zm usić  do u sku teczn ien ia  zgłoszenia (art. 
17 § 1 KH), ale brak zg łoszenia  nie  
pow oduje niew ażności u d zie lo ne j pro­
kury. W obec tego m oże Pan, m im o nie- 
w p isan ia  p ro k u ry  do  re jestru , po d p isy ­
w ać firm ę pod je j p ieczą tk ą  z dodaniem : 
„per p ro k u ra ”.

571. Młyny, Pleszem.
Kwestia — czy transakcja g iełdow a  

w razie  w ykonania je j n iezg o d n ie  z  
w arunkam i um owy (np. odb iór towaru  
częściam i zam iast jed no razo w o — „n a­
tychm iast") zachow uje charakter g ie ł­
dow y, została p rze z  nas rozstrzygnię­
ta w  sensie pozytyw nym  w arty k u le  w 
OBP, rb . n r  19. P rzy toczy liśm y  w tym  
arty k u le  m. in . pogląd  M in isterstw a P. i
H. o n iezależności (w zasadzie) ch a ra k ­
te ru  praw nego tran sak c ji g ie łdow ej od 
form y i sposobu je j w ykonania.

R ów nież o b ran y  p rzez  Pana sposób 
zaksięgow ania transakcji g ie łd o w ej, a 
m ianow icie  — w m iarę je j w ykony­
w ania, uznał NTA za  praw idłow y w 
w yroku  z d. 19.9.1938 r., 1. re j. 3629/36, 
OBP, 1938, str. 800: „W m yśl zasad  b u ­
chalterii kup iec  zap isu je  bow iem  do 
ksiąg  te  czynności handlow e, na sku tek  
k tó rych  następu je  zm iana sk ładn ików  
jego  p rzedsięb iorstw a, a w ięc np. w y d a ­
ny  zostaje tow ar, a w pływ a gotów ka. 
Przez zaw arcie  zaś um owy w p rzed ­
m iocie dostaw y towaru n ie  następuje

na razie  żadna zm iana składników  ma­
jątkow ych przedsiębiorstwa. W pisaniu 
do ksiąg u legały  w ięc dop iero  te czynno­
ści handlow e, k tó re  w w ykonaniu  zaw ar­
tej um ow y zostały  p o d ję te ”.

572. Siary abonent.
1. W ładza skarbow a może oprzeć  się na 

zeznaniach św iadków , pom im o sp rz e c z ­
ności tych  zeznań z dokum entam i, w y ­
staw ionym i uprzedn io  przez tychże św ia d ­
ków  (np. z rachunkam i przez  n ich  w y ­
staw ionym i).

2. T rudno  p rzew idzieć, jak ie  stano­
w isko zajm ie U rząd Skarbow y p rzy  o c e ­
n ie  stanu faktycznego i ew entualnych  d o ­
w odów  (np. św iadków ), k tó re  PP. pow o­
łają. W  każdym  razie tw ie rdzen ia  PP. co 
do pochodzen ia  zboża na  sk ładzie  nie 
m ożna z góry  uznać za n iew iarygodne.

575. M. G. Wojnica.
Prow adzenia  księgi m agazynow ej w 

p rzedsięb io rstw ie  d robne j sp rzed aży  m a­
nu fak tu ry  nie m ożna w praw dzie  uw ażać 
za obow iązkow e, ale — ze w zględu na 
stanow isko w ładz skarbow ych , a naw et 
N TA (zob. OBP, 1938, str. 500 w y ro k  
NTA i naszą glosę) — jest to ’ pożądane. 
P rzy  księgow aniu  u targu  dziennego na 
podstaw ie listy  tego u targu  w ym ienienie 
gatunku  sprzedanego tow aru n ie  jest k o ­
nieczne.

574. I. S.
O k óln ik  Min. S karbu  z d. 3.7.1936 r. 

LDV 38008/4/36 o w yłączen iu  z p rzy ­
chodu brutto przedsiębiorstw  e k sp e ­
dycyjnych  niektórych w ydatków , p o­
niesionych przy ładunkach zb iorow ych, 
mimo iż umowa opiew a na ryczałt  
w ynagrodzen ia , został w ydany  na p o d ­
staw ie art. 39 ustaw y o pod. przem ., k tó ­
ry  przew idyw ał m ożność całkow itego lub  
(jak w danym  przypadku) częściow ego 
zw aln ian ia  od podatku  w drodze m. in. 
„zarządzeń” o cha rak te rze  ogólnym  (por. 
cyt. art. 39 ust. 1 zd. 2). O k ó ln ik  ten  
strac ił w obec tego moc, gdyż w m yśl § 
68 ust. 2 rozp. w yk. do ustaw y o p o d a t­
ku  obrotow ym , z dniem  1 styczn ia  1919 r. 
utraciły — w zakresie w ykonyw ania u-
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sław y o pod. obroł. z  d. 4.5.1938 r. —  
w sze lk ie  za rząd zen ia , w yd an e  w w y- . 
konaniu  ustawy o państwowym pod. 
przem . O d  1.1.1939 r. zatem  w p rz y p a d ­
kach , w k tó rych  ek sp ed y to r p o d ją ł się 
p rzesłan ia  za oznaczoną w um ow ie su ­
mę ryczałtow ą, tzn. bez obow iązku w y li­
czan ia  się w obec k lien ta  z w ysokości r z e ­
czyw iście poniesionych  w ydatków  i kosz­
tów , podstaw ę opodatkow an ia  stanow i 
całkow ita  sum a ryczałtow ego w ynagro­
d zen ia  bez jak ichko lw iek  od liczeń  (§ 31 
ust. 3 rozp. wyk.) — chociażby  chodziło  
o  ładunki zbiorow e, ch y b a  że M in ister 
S k arb u  w yda odm ienne rozporządzenie.

375. A. B., Lmóm.
N ie posiadam y żądanej inform acji.

376. En—Ka.
1. W  m yśl art. 5 ust. 3 ustaw y  o p o ­

da tk u  obro tow ym  „n ie  w łącza się do  
obrotu państwowych i sam orządowych  
podatków  i opłat pośredn ich , p o b ie­
ranych od towarów, produkow anych  
p rzez płatn ika". R ozp. w yk. do ustaw y 
o poda tku  obrotow ym  stanow i w § 33 
ust. 3: „opłaty  od mąki i kaszy, po b ie­
ran e  na  podstaw ie  ustaw y z d. 5.8.1938 r. 
m ają  ch a rak te r op ła t pośredn ich  i pod­
le g a ją  w yłączen iu  od obrotu". D o u- 
iszczen ia  op ła ty  od m ąk i i kaszy  w yro ­
b ionej w  k ra ju  jest obow iązany  p rz e d ­
sięb io rca  zak ładu  przem iału  zboża (art. 
3 ust. 1 ustaw y z 5.8.1938 r., poz. 44? 
Dz. Ust., i § 10 rozp. w yk., poz. 477 Dz. 
Ust.). T y lko  zatem  te zak łady  m ogą w y­
łączyć z obro tu  om aw iane op łaty . N ato­
m iast przedsięb iorstw a sprzedaży m ą­
k i, choćby prze ję ły  na sieb ie , w dro­
d ze  um owy z  w łaścicie lem  m łyna, o- 
b ow iązek zwrotu u iszczonej przezeń  
opłaty, n ie  m ogą je j o d liczyć  od sw e ­
g o  obrotu. A rt. 3 u s t. 3 ustaw y o p ‘>d. 
obrot., na  k tó rym  op iera  się prawo w y ­
łą cze n ia  od obrotu opłat od m ąk i i 
kaszy , odnosi się, w  myśl w yjaśnienia  
§  33 rozp. w yk., d o  opłat, pobieranych  
od towarów, -u produkow anych p r z e z  
płatn ika, a w ięc  • do [obrotów produ­
centów . *f

?. S taw ka po d a tk u  od obrotów  kom i­
san ta  (prow izji) w ynosi rów nież obec­
nie 6%.

377. S. M.
Stan faktyczny. W  1935 r. zaksięgo­

w ał Pan w ypłatę d la w ie rzy c ie la , u- 
skutecznioną do rąk jeg o  przedstaw i­
c ie la , o b c iąża jąc  konto w ie rzy c ie la . 
Suma ta n ie  została p rzez  przedstaw i­
c ie la  doręczona w ierzycie lo w i. W  m ię­
dzyczasie  przedstaw iciel zm arł. O b e c­
n ie  syn jeg o , który zresztą o b ją ł fun­
kcje  sw ego o jca , w yraża gotowość 
zw rotu tej sumy w ierzyc ie lo w i. Jak n a­
leży  księgować?

W ierzycie l pow inien  uznać obecn ie  
k on to  Pańsk ie  w c iężar p rzed staw ic ie la  
(syna), 'zaznaczając  w tre śc i zapisu , że 
chodzi o sum ę, zainkasow aną p rzez  jego 
o jca w 1935 r. N atom iast drug i sposób 
księgow ania, p roponow any przez w ierzy­
ciela, a m ianow icie uznan ie  Pańskiego 
k o n ta  z chw ilą usku teczn ien ia  w płaty  
przez  p rzedstaw icie la , n ie  jest pożądany , 
poniew aż w ytw orzyłoby  to  now ą rozb ież­
ność m iędzy  zapisam i w obu w chodzą­
cych  w grę księgow ościach.

378. M. K. Łódź.
D o p odan ia  o o tw arc ie  postępow ania  

uk ładow ego należy  załączyć b ilans z 
w ykazem  i oszacow aniem  stanu  czynne­
go i b iernego  (art. 19 p. 2 P raw a o p o ­
stępow aniu  układow ym ). N ie należy  jed ­
n a k  form alnie zam ykać p rzy  tym  ksiąg  
handlow ych . D op iero  w raz ie  o tw arcia  
postępow ania układow ego i w yznaczeniu  
nadzorcy  sądow ego ten  osta tn i obow ią­
zany  jest n iezw łocznie p rzy s tąp ić  do 
zam knięcia  ksiąg  (art. 33 § 1 p. 1).

379. IŁ. D. Będzin.
1. Stw ierdzen ie  w inw entarzu czte­

rech b łędów  w ob liczen iu  wartości 
rem anentu tow arow ego, sku tk iem  cze ­
go została ona zm niejszona (a w ślad  za 
tym  i dochód) o k ilk a  ty s ięcy  złotych, 
o d b ie ra  księgow ości cechę  p raw id łow ej 
a naw et rze te lnej. P rzyczyna popełn ien ia  
ty ch  b łędów  i ich  ch a rak te r jako  czysto 
rachunkow ych  może m ieć znaczenie ty lko
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d la  oceny odpow iedzia lności karnej, p rz e ­
w idzianej za św iadom e prow adzen ie  n ie ­
rze te ln y ch  ksiąg  (art. 177 OP). O d m ien ­
ne w yrok i NTA n ie  są  nam  znane.

2. N ieksięgow an ie towaru dostar­
czaneg o  partiam i (w ciągu  dwóch  
m iesięcy) a ż  do chw ili otrzym ania o- 
sła łn ie j partii, do której została za ­
łączona fak tu ra , stanow i n iew ątpliw ie 
u ste rk ę  co najm nie j form alną. C o do 
znaczen ia  sporadycznego  w y p ad k u  o- 
póżn ien ia  zapisu  d la  oceny p raw id ło ­
w ości ksiąg , ob. w yrok  N TA  w OBP, 
1939, str. 344.

W yjaśnienie p ła tn ika , że op óźn ien ie  
zaksięgow an ia  faktury nastąpiło ze  
w zględu  na konieczność sprow adzenia  
towaru, jes t isto tne pod kątem  w idzen ia  
oceny praw id łow ości ksiąg  (ob. OBP, 1938, 
str. 778 w yr. NTA, 8.6.1938,1. re j. 4850/36).

380. „Dociekliwy”.
W g okóln ika M in. Skarbu z 2.1.1939 r. 

LDV 27277/38 w spraw ie,w ykazu p rzed ­
miotów m ajątkow ych po d leg ających  
przyśpieszonej am ortyzacji (OBP, 1939, 
str. 84 i n.) „celem  p rzeprow adzenia  k o n ­
tro li przedm io tów  sp isyw anych  cd razu  
na  stra ty  w inny  w ładze ...żądać od płat­
ników  ...specyfikacji przedm iotów , sp i­
sanych jednorazow o w  danym  roku  
na straty. Specyfikacja  ta  pow inna za­
w ierać nazw ę przedm io tu  oraz jego w ar­

tość i rachunek w ynikow y, przez k tó ry  
w artość p rzedm io tu  zosta ła  odpisana na 
s tra ty ”. Z tego w ynika, że o d p isan ie  war- 
tośció m aw ianych przedm iotów  m ogło­
by nastąpić odrazu przez rk w ynikow y  
(np. W n „K oszty H and low e”, Ma „K asa”) z 
pom inięciem  rk u  rk u  ruchom ości. Jed­
nakże praw idła  rachunkowości w ym a­
gają figurow ania na  rk u  ruchom ości 
p rzedm iotów , używ anych  przez  p rzed ­
siębiorstw o. O b. w tym  przedm iocie  od ­
pow iedź d la  B. H. J„ OBP, 1939, str. 335,

381. „1904—1939”.
1. K sięgow anie p rzy ję te  p rzez  Pana nie 

budzi zastrzeżeń . M am y jed y n ie  w ątpliw o­
ści co do księgow ania  na rku „Sum Prze­
chodnich" zapom óg pośm iertnych, wy­
p łacanych robotnikom , na którego d o­
bro są też zap isyw ane w płaty na po­
w yższe. Jeżeli, m ianow icie, zapom ogi 
te obciążają  p rzedsięb io rstw o , w ypłata  
ich  pow inna być zap isana na rku w y­
nikow ym . K sięgow anie, o k tó ry m  mowa, 
b y łoby  praw id łow e, gdyby  p rzed sięb io r­
stw o w yk ładało  z góry zapom ogę, aby  
ją  w następstw ie o trzym ać od in s ty tuc ji 
ubezpieczen iow ej.

2. W  sp raw ie  zap isan ia  w ydatku na 
niew łaściw ym  rachunku wynikow ym  
(na R ku  „Ś w iadczeń  S ocja lnych” zam iast, 
na  R ku  „Podatków " odsy łam y do odpow  
n r  346 d la  S.M.Z. (OBP, 1939, str. 376),
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gdyż zaproponow any tam  sposób sp ro ­
stow ania pow inien  przez  analogię z n a ­
leźć zastosow anie w Pańsk im  p rzy p ad ­
ku.

382. Kopalnia nafty.
W m yśl art. 69 ust. 1 p. 4 ustaw y o 

op ła tach  stem plow ych od op ła ty  je s t 
w olne pism o, stw ierdzające um ow ę sp rz e ­
daży, k tó rą  bądź  sprzedaw ana, bądź n a ­

byw ca zaw arł w  zakresie  swego p rz e d ­
siębiorstw a, podlegającego podatkow i 
przem ysłow em u, lub  ustaw ow o zw oln io­
nego od tego podatku . Sp rzed aż u rzą­
d zen ia , w zgl. je j części p rzez ko p al­
n ię  nafty innej kopaln i podpada pod  
pow yższy przepis, w obec czeg o  o d no ­
śne pismo jest w olne od opłaty stem ­
plow ej.

Skorowidz rzeczowy
Księgowość — inw en tarz  — b ilans — szacow anie rym es — 405**); — księga m agazyno­

w a w p rzedsięb io rstw ie  d robne j sp rzedaży  m anufak tu ry  — P *) 421;— księgow a­
nie jednorazow ego odp isan ia  w artości przedm iotów , k tó rych  ok res zużycia  nie 
p rzek racza  la t 5 — P 423; — księgow anie przez nabyw cę tow aru  dostarczonego 
p artiam i po o trzym aniu  fak tu ry  — P 423; — księgow anie p rzez  w ierzyciela  zap ła ­
ty  u sk u teczn ione j p rzez  d łużn ika  do rą k  osoby trzeciej, k tó ra  zap ła ty  we w ła ­
ściw ym  czasie nie doręczy ła  — P 422; — szacow anie rym es do b ilansu  — 405.

O płata  od kaszy i mąki — in s tru k c ja  — O k *) 416; — w yłączenie  od obro tu  p o d a tk o ­
wego — P 422.

O p łata  stem plow a — um ow a sp rzedaży  u rządzen ia  kopaln i — P 424.
Podatek dochodow y — odliczalność odse tak  od d łu g ó w — O *) 412; — po trącalność 

rezerw y  na koszty  konserw acji zbudow anej drogi — P 420.
Podatek obrotow y — opłata  od m ąki i kaszy — w yłączenie z ob ro tu  podatkow ego — 

P 422; — przedsięb io rstw a ek sp ed y cy jn e—w yłączenie w ydatków  p rzy  ładunkach  
zb iorow ych  — P 421; — rozporządzen ie  w ykonaw cze (om ówienie) — 407: — rozp. 
w yk. (tekst) — 410; — trak sak c je  giełdow e — w ykonanie n iezgodne z w arunkam i 
um ow y — P 421.

Prokura — brak  zgłoszenia do re je s tru  — P 421.
Um owa o pracę  — art. 41 RPR o um ow ie o p racę  prac. um . — 415; — art. 473 KZ.

*) O—oznacza: dział .Orzecznictwo’ , Ok—dział .O kólniki’ , P—dział .Poradnia’ 
**) Liczby oznaczają stronice.
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